(51) Id habes inter alias epistolas hujus beati pontificis, in tom. IX conciliorum generalium.

(52) Ea in Leone reprehendit Petrus Damiani in epistola ad Firmium episcopum, asserens non sic

egisse Gregorium Magnum. Verum multis argumentis hanc Petri sententiam refellit Baronius ad annum 1053 quem legesis.

norum his exterrita gestis, crudelitate deposita, A
 populos, quibus col habitabat, ex tunc ut compatrio-
 tas amicabilis tractavit, ac venerabili papæ, quoad
 vixit, in omni subjectione fideliter deservivit.

XII. *Ejus pia exercitia. Scripturam sacram Græce ad-*
discit. — Eximius autem pastor Beneventum veniens,
 ipsis Normannis etiam injussis per totum iter obse-
 quialiter illum comitantibus, non modico illic anni
 spatio est commoratus, semetipsum sanctis exer-
 cens virtutibus, patientia, vigiliis, jejuniis et oratio-
 nibus. Siquidem omnem lecti molliem refugiebat,
 sed, sumpto ad carnem cilicio et tapeti terræ in-
 strato recubans, capiti lapide appposito, nocturnis
 horis paululum somni insumebat, reliquumque noctis
 spatium cum integri decantatione Psalterii ac innu-
 mera genuum inflexione excurrerat. Idem quoque B
 Psalterium per singulos repetens dies cum oblatione
 divini sacrificii, cursum multiplicium orationum in-
 defesse transiebat. Illud etiam erat in eo mirandum
 quod, ultra quinquagenarius, tanto fervebat studio
 ut divinarum lectionem Scripturarum Græco addi-
 sceret eloquio. Et quoniam visceribus pietatis et
 misericordiæ supra quam credi potest affluerebat,
 innumera pauperum multitudo indefesse ad ejus
 largitatem accurrebat, quibus absque discretione
 necessaria ministrabat.

XIII. *Leprosus in suo lecto collocat. Dæmoniacam li-*
berat. — His itaque piis insistens actibus, dum quodam
 sero cuncta ejus familia causa nocturni recessisset
 soporis, ipse prævio lumine cum puero deambulabat C
 per vacuum sui palatii spatium, viditque in angulo
 jacentem leprosum scissis panniculis ac ulceribus
 oblitum, lurida putrefactum, qui, nimia
 pressus ægritudine, nequibat gressum movere vixque
 poterat ex effeto corpore verba proferre. Cui vene-
 randus pater genibus affixis diu est familiariter lo-
 cutus, et propriis involutum vestibus suis intulit
 humeris ad lectum qui sibi pontificali more fuerat
 præparatus; intrinsicusque januis obseratis ac mi-
 nistro soporato, ipse solitæ institit psalmodiæ in vi-
 cino oratorio. Demum post diutinam horam assueti
 usu humi cubaturus rediit, leprosum quem extru-
 cto locaverat toro minime reperit, excitatum
 puerum interrogat quorsum pauper abierit. Ille at-
 tonitus cunctos circuit angulos domus, ostiorum solli-
 cite tentat aditus, sed omnia inveniens obserata,
 cum summa admiratione regressus. Hoc ergo facto
 stupidus dominus apostolicus dat fessa soporiferæ
 quieti membra, et nescio quid divini in somnis cer-
 nens, mane puero cum terrificâ admiratione impe-
 rat ne cui, quoad viveret, ullo modo panderet quod
 a tum fuerat. Credo, illi in somnis Christus, ut
 beato Martino pontifici, ejus indutus vestibus appa-
 ruit, aut velut Martyrius monachus (53), leprosum
 de suis exsiliem ulnis cælum ascendere vidit, et
 causa humilitatis, ne sibi pro humana laude vi-

rus subreperet superbiæ, hoc voluit latere mi-
 raculum; tamen non absque re sub tanta com-
 minatione jussit hujusmodi celari factum. Rur-
 sus quodam die ibidem solus cum solo clerico
 sanctæ psalmodiæ insistebat, cum ecce quidam
 rusticus secum insanam deducens filiam advenerat;
 quam multoties pessimo torqueri dæmonio
 suspiriose clamabat, ejusque meritis liberari cum
 lacrymis deposcebat. Cujus precibus pius pater diu-
 tius nitens contradicere, jussit eum sanctorum suf-
 fragia, quorum innumeræ ibi continentur reliquiæ,
 supplici voto exorare. Sed rusticus in proposito
 obstinatus, imo in solidæ fidei stabilitate firmatus,
 dicebat se exinde non recessurum donec ejus be-
 nedictione divinum promeretur auxilium. Itaque vir
 sanctus, ipsius importunitate devictus, granum salis
 in proximo repertum benedixit ac in os puellæ cum
 divini invocatione nominis projecit; moxque, dæ-
 mone cum purulento expulso sanguine, lætus pater
 cum sospite filia domum repedavit. Possent autem
 de hoc sancto plurima admiranda referri, sed stu-
 dioso est cedendum lectori, vel incredulo auditori,
 ideoque brevi ejus memorantes transitum, finem
 cœpto imponamus operi.

XIV. *Incidit in morbum Beneventi. Romam venit.*
Deducitur ad oratorium sancti Petri. Oleo sacro et
Eucharistia munitur. Obiit. Sepelitur. — Boni ergo
 certaminis cursu consummato, abundantiori supernæ
 beatitudinis in dies æstuabat desiderio, et tanquam
 cum Paulo diceret: *Mihi mundus crucifixus est, et*
ego mundo (Gal. vi, 14), sic funditus curis hujus
 vitæ curabat abrenuntiare, ut in corpore adhuc
 positus videretur beatam angelicæ conversationis
 puritatem exercere. Pro defunctorum quoque requie
 incorruptorum sacramentorum celebrationi solito
 frequentius invigilabat. Et quanquam hic labor ei
 fuisset præcipuus toto tempore sui incolatus, ferven-
 tiori tamen studio et copiosiore votorum numero
 insistebat tam glorioso operi circa diem sui obitus.
 Et quoniam divinitatis providentia, tum indulgendo,
 tum verberando operatur salutem sibi obsequen-
 tium, ad virtutis cumulum eum adeo flagellavit
 afflictione salutifera ut, perduto omni cibi desiderio,
 irrepentis morbi dolor eum continuare cogeret quæ
 olim sponte exercebat jejunia, solius lymphæ poculo
 marcido corpori præbente sustentacula. Interea
 evoluta anni orbe, instabat ejus ordinationis dies
 anniversarius, in quo solito devotius quotannis
 Christo piis insistebat precibus. Quamvis itaque
 languoris invalescens molestia fatigati divinis ope-
 ribus corporis jam debilitaret præcordia, Spiritu
 sancto tamen roboratus, a quo totus ejus vitæ di-
 rigebatur cursus, cum apostolicæ dignitatis ho-
 nore eo die missarum celebrans solemnia, Bene-
 ventanos, cum quibus tunc morabatur, gratificæ
 affabilitatis exhilaravit lætitia. Et hoc fuit ultimum

(53) De eo agit beatus Gregorius homilia 39 in Evangelia. Vitam vero illius exhibet Bollandus ad
 diem 25 Januarii.

in divinis sacramentis obsequium, quasi vivificis A
 valedicens mysteriis, quibus semper se præbuerat
 dignum. Certificatus autem de suæ vocationis ter-
 mino, Romam se ferri fecit lecticæ vehiculo. In quo
 itinere sic eum conciliavit divinitas non solum suis,
 verum etiam his qui nuper fuerant inimici, ut
 copiosa manus Normannorum, quos supra retulimus
 diu cum hoc viro habuisse dissidium, totius animi
 sincerissima devotione se invicem prævenirent ad
 ejus obsequium. Et decebat utique fortissimum de-
 fensorem Christianæ religionis ut, regis sui Christi
 aditurus palatia, deduceretur nobili triumpho victo-
 riæ, præeunte scilicet hostium jam subjugatorum
 mansuefacta multitudine. Aliquantulum ergo com-
 moratus in Lateranensi palatio, præstolabatur quid
 de se statueret interni Judicis clementissima dispo-
 sitio. Beatus autem Petrus, non immemor diutini
 sudoris quo sibi in regendo ovili Ecclesiæ adfuerat
 cooperator hic vir memorabilis, eum sibi vicinius
 deliberavit conjungere, utpote participem futurum
 magnifici honoris et gloriæ quam summi Pastoris
 præeunte gratia Romanæ impertivit Ecclesiæ. Divina
 itaque revelatione est edoctus quod non alias eum
 remaneret carnis resolutio, nisi in locis beati Petri
 vicinis oratorio. Nec mora: gratulabundus super
 tali visione, seque intelligens vocari divini respectus
 miseratione, lectica denuo subvectus, oratorium
 beati Petri est ingressus. Ibi ex inno cordis fundo
 lacrymis permanentibus, ad Deum extendens puram
 mentem cum manibus, diutissime clementiam Do-
 mini secretis invocavit precibus. Dein delatus in
 vicinam episcopi domum, visitatus est frequentia
 fidelium summæ dilectionis gratia ad eum confluen-
 tiam. Quorum pia consideratio perpendens non diutius
 eum retinendum carnis ergastulo decrevit ut, quoniam
 plures episcoporum, abbatum cæterorumque
 fidelium confluerant turbæ, eis præsentibus inun-
 geretur sacri olei liquore. Super quo facto exhila-
 ratus usquequaque munitusque Dominici corporis et
 sanguinis communionem, Teutonice lingua, ut testati
 sunt qui adfuerunt, tali cum Deo locutus est ora-
 tione: « Miserator Domine, omnium Redemptor, unica
 salvasio, si judicas expedire oculis tuæ majestatis
 ut adhuc communi utilitati populorum tuorum in-
 serviam, merear, oro, celeri medicina tuæ visita-
 tionis instantis ægritudinis evadere molestiam; sin
 aliud aliquid deliberat tuæ divinitatis providentia,
 deprecor, Domine, ut quantocius concedatur mihi
 exire hujus corporis habitaculo. Finitis precibus